Sanè balnea non horrebant etiam honestæ feminæ, quia valde putabant ad corporis vale- tudinem conferre. Admirabilis fuit Susanna pudor et honestas, et tamen balneum iniisse dicitur, Dan. cap. 13. Non disputo, an totum nudaverint corpus aut hæc, aut Bethsabee, quod fortassè non fecerunt: sed id dico, hoc

etiam pudicis et honestis inusitatum non esse. Sanctum Joannem Evangelistam lavandi gratia ingressum esse balneum, tradunt Epiphanius haeresi 50; Ireneus lib. 3, cap. 3; Eusebius lib. 4 Historiae, capite 13; Tertullianus in Apologet. cap. 42, Christianorum in se mores et consuetudinem describit: *Non labor, inquit, diligulō saturnalibus, ne etiam noctem et diem perdam: attamen labor honestā horā et salubri, quae mihi et calorem et sanguinem servet.* Et quidem Augustinus epist. 109, sanctimonialibus quibusdam permittit, ut semel in mense balneis utantur: *Lavacrum, inquit, corporum, ususque balnearium non sit assiduus; sed eo, quo solet intervallo temporis, tribuatur, hoc est, semel in mense.*

Docemur hoc loco Davidis exemplo, quanto studio nobis curandum sit, ne quid per oculos ad animum irreat, quod pudorem nobis et mentem eripiat. Nōrat hoc optimè Job cap. 51, qui fedus pepigit cum oculis suis, ne virginem aspiceret, quia verebatur ne in animo postea scintillam conciperet, quae durum excitaret incendium. Multa à Patribus, multa etiam à profanis dicuntur, de vago hominum liberoque oculorum conjectu, de quibus nos ad illud Ezech. 6: *Et oculos eorum fornicantes.* Clemens Alexandrinus lib. 6 Stromatum cap. 1, visum esse dicit amoris principium. Quod etiam cecinit quidam ex profanis:

Si necis, oculi sunt in amore duces.
Et lib. 3 Pædag. c. 11, ad medium: « Lascivi autem aspectus, et versatibus, et tanquam conniventibus oculis intueri, nihil est aliud, quam oculis moechari, cùm per eos cupiditas ineat prima pugnæ præludia. » Et Petrus Epist. 2, c. 9, v. 14, oculos intemperantes et vagos, plenos vocat adulterii. Basilius de verâ Virginitate, libidinis pronubos et quasi lenas oculos appellat. Idem Cyprianus de Cœlo et Invidiâ: *Offert, inquit, dæmon oculis formas illicias et faciles voluptatis, ut visu destruat constitutam.* Seneca de Remediis fortitorum, oculos irritamenta vocat vitiorum, et scelerum duces, et partem innocentia dicit esse excitationem.

Exemplum optimum hujus tanti periculi nobis est David, qui cùm illustratus esset à Deo prophetæ dono, et oculos suos fortassè è pomidianio strato extulisset madentes lacrimis, ex oratione, cui multam dabat et frequentem operam, inopinato tamen capti⁹ mulieris aspectu, mentem abject⁹ non solum piam, sed etiam pudicam aut humanam. Quare hoc ex-

emplum sæpe nobis proponunt Patres, ne vanas superioris vitæ confidentia decipiatur. Augustinus hâc de re multa atque præclara tom. 8, in Ps. 50, in principio: « Dicam ergo non quod volo, sed quod cogor, dicam non exhortans ad imitationem, sed instruens ad timorem. Uxor alienæ pulchritudine captus rex et propheta David, ex cuius semine secundum carnem Dominus venturus erat, eam adulteravit. » Et longiusculè ab hoc loco, exemplo Davidis monet, ne etiam procul mulierem intueamur, quia in nobis est, quod etiam è longinquο seminarum species inflamat: « De longè vidit David illam, in qua captus est. Mulier longè, libido propè. Alibi erat quod videret, in eo undecaderet. » Vide Chrysostomum homil. 1 in Ps. item 50, et Gregorium lib. 21 Moral. cap. 2.

VERS. 5. — MISIT ERGO REX, ET REQUISIVIT EAM, QUAE ESSET MULIER (1). Amavit rex, quam

(1) BETHSABEE FILIA ELIAM, UXOR URILE HETHÆT. Pater Bethsabee appellatur *Anniel* in Paralipomenis, sede unius litterulae turbata, quod tamen litteralem vocis hujus significacionem non mutat. *Eliam* et *Anniel* æquè sonant: *Populus meus est Dei.* (Calmet.)

David envoia savoir qui était cette femme qu'il avait vue, et on lui vint dire que c'était Bethsabee, femme d'Urie, Héthéen. La chute de David, dit saint Augustin, est un objet terrible, et néanmoins elle est pleine d'une admirable instruction pour ceux qui la considéreront par la lumière de la foi, et par les sentiments de la piété. Si David avait été toujours innocent, son exemple nous aurait été moins avantageux, selon la pensée de saint Ambroise. Sa grandeur nous aurait paru inaccessible, et sa piété inimitable; et nous l'aurions plutôt considéré comme une merveille de la grâce qui aurait dû être respectée de tout le monde, que comme une règle qu'on aurait pu suivre. Mais maintenant les innocents apprennent de lui ce qu'ils doivent craindre, et les pécheurs, ce qu'ils doivent imiter. Il étonne les premiers, il console les seconds, et il est un excellent maître des uns et des autres.

Il est utile de remarquer tout ce qui a contribué à la chute de David, afin d'apprendre ce que nous devons faire pour prévenir les maux où il est tombé. L'Ecriture nous marque d'abord qu'il était demeuré dans Jérusalem au temps où les rois avaient accoutumé d'aller à la guerre et d'y commander les armées. Elle ajoute que David ayant dormi après midi, se leva et s'alla promener sur sa terrasse. Tout ceci nous marque une vie oisive et relâchée. Et néanmoins il n'y a rien en cela que de très-innocent, surtout dans une personne aussi innocente qu'était David. Mais nous devons nous souvenir de ce que Dieu nous a appris par la bouche du Sage, que l'oisiveté est la mère de tous les maux. C'est en ce sens que le Fils de Dieu nous a enseigné dans l'Evangile, que lorsque l'âme qui était nette du péché et or-